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1 Úvod

I přesto, že od konce druhé světové války uplynulo již šedesát devět let,

objevují se stále nové otázky a neprobádaná témata vztahující se k tomuto

období. Některé fenomény mají kořeny v dřívějších dobách, ale naplno se

projevily až během nacistické hegemonie v Evropě. Jednou z těchto oblastí

je i problematika kolaborace.

„Nálepku“ apoštola národní zrady na území bývalého Československa

získal Emanuel Moravec (1893–1945). Jedná se o neobyčejně kontroverzní

až tragickou postavu, protože právě takový člověk, plukovník generálního

štábu, zradil. Sám upozorňoval na nebezpečí nacistického Německa,

přičemž během „mnichovských dnů“ osobně přesvědčoval prezidenta

Beneše o nutnosti se bránit. Po odstoupení českého pohraničí Německu

přemýšlel o sebevraždě, ale po 15. březnu 1939 se stal vůdčí silou těch

politických sil, které prosazovaly naprostou oddanost a spolupráci

s nacistickým Německem.

Během své vojenské kariéry si vydobyl významné postavení, jelikož

působil v československých legiích a stal se důstojníkem z povolání.

Vystudoval Vysokou školu válečnou a svůj vojenský nadhled začal

zpracovávat do různých periodik. Brzy začal vydávat vlastní knihy, ve

kterých tyto vojenské problémy více specifikoval a rozebíral. Hodně se

hovoří o jeho činech a názorech během okupace, ale jeho názory

v předválečném období nejsou mnoho nebo téměř vůbec zmapovány.

Cílem práce je obecné představení války a doby na základě vydaných

článků a monografií Emanuela Moravce, a komparativním pohledem zachytit

jeho reflexi války, a to jak v obecném, tak i strategickém kontextu prvního a

druhého válečného konfliktu. Zvláštní kapitola je věnována jeho názorům na

vojensko-strategický potenciál Československa. V závěru práce jsou

průřezově zmapovány jeho názory s blížícím se koncem války

publikovaných v Lidových novinách od ledna do dubna 1945.

Diplomová práce se snaží nalézt odpovědi na následující otázky: Čím

byl způsoben úpadek Ústředních mocností a jak měl dle jeho slov vypadat

další ozbrojený konflikt po první světové válce? Jak Moravec vnímal druhou

9

světovou válku? Jaké postavení mělo dle jeho názoru Československo

v rámci střední Evropy? Předpovídal Moravec poválečné události správně?

Předložená diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol, které se

následně dělí do několika subkapitol. První kapitola se věnuje osobě E.

Moravce, protože je to nezbytné pro celkový kontext. Náplní této části práce

je zmapování životních okamžiků od narození až po sebevraždu v roce

1945. Důraz je zde kladen na jeho vojenskou kariéru a především na rok

1938, který představuje názorový vrchol Moravcova probenešovského

smýšlení. Tato kapitola se také zabývá jeho kolaborantskou činností od

začátku až po období jeho působení na Ministerstvu školství a Úřadu lidové

osvěty. Závěrečná subkapitola popisuje poslední okamžiky jeho života.

Druhá kapitola analyzuje Moravcovy názory na strategické aspekty

války. Cílem této kapitoly je analýza vnitřních aspektů, které se odrazily při

vývoji německé a částečně rakousko-uherské armády v rámci první světové

války. Nebude opomenut Moravcův pohled na významné osoby, jež se

podílely na strategické a vojenské přípravě plánů války včetně jejich

realizované podoby. Následuje subkapitola věnující se působení německých

a rakousko-uherských sil na východní frontě, přičemž nejsou opomenuty

některé dohodové protiofenzívy. Dalším jádrem této kapitoly je Moravcův

názor na podobu příštího válečného konfliktu se zaměřením na Německo.

V závěru je shrnuto „domácí zázemí“, které mělo podle jeho názoru tvořit

základ pro každý válečný konflikt.

Třetí kapitola přináší Moravcovu analýzu průběhu druhé světové války.

Úskalím této kapitoly se stal nedostatek podkladů pro její zpracování.

Především pro období od roku 1943 do konce roku 1944 je pramenná

základna velice slabá. Pravděpodobně je to způsobeno tím, že se Moravec

v této době věnoval spíše Ministerstvu školství a lidové osvěty, Kuratoriu pro

výchovu mládeže a České lize proti bolševismu. Hlavní období této kapitoly

tak tvoří roky 1939–1942, přičemž jsou částečně analyzovány i následující

léta mimo rok 1945, jenž je specifikován v samostatné kapitole. V závěru je

shrnut Moravcův pohled na židovskou otázku.

Čtvrtá kapitola se věnuje Moravcovu pohledu na strategické postavení

Československa. V úvodu je analyzován vznik a možnosti československé
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armády, protože představovala základ tehdejšího státu. Následuje hlavní

část věnující se popisu strategického postavení Československa. Jsou

popsány důvody jeho významu, rizika a možné alternativy, jakým způsobem

by bylo možné zabezpečit dle Moravce střední Evropu proti nacistické

agresi, jelikož Československo představovalo dle jeho názoru „citadelu

střední Evropy“. V poslední části práce je představen Moravcův pohled na

Mnichovskou dohodu.

Poslední kapitola se snaží objasnit Moravcovy názory publikované

v Lidových novinách od ledna do dubna 1945 na poválečné události v

případě německé prohry. Je zde předně vyzdviženo nebezpečí, jaké dle

jeho názoru představoval Sovětský svaz pro střední Evropu. Lidové noviny

jsou vybrány zcela záměrně, protože se jednalo o prestižní noviny, které si i

přes cenzurní zásahy zachovaly „korektní tvář“.

Použitá literatura a prameny se odvíjejí od obsahu jednotlivých kapitol.

Základem se staly archivní prameny a veškeré dostupné monografie

doplněné o studie a některé články v dobových periodicích, jejichž autorem

byl Emanuel Moravec. Kriticky je potřeba přistupovat k dílům vydaným po

roce 1939, protože jsou jednoznačně zaměřena ve prospěch nacistického

Německa. Jelikož je hlavním cílem práce zmapování jeho názorů, až na

několik výjimek autor nevyužil odborné monografie či studie jiných autorů.

Výjimku představuje první kapitola Osobnost Emanuela Moravce.

V této kapitole je využívána jak primární, tak i sekundární literatura.

Základní přehled o Moravcově životě přináší kniha Až na dno zrady od Jiřího

Pernese. Autor podává komplexní ucelený obraz Moravcova života, přičemž

se dotýká všech životních oblastí a snaží se nalézt příčiny a důsledky jeho

osobních zájmů. Obdobně pojednává i kniha Kolaboranti 1939–1945 od

Michaela Borovičky, která přináší syntetizující pohled na Moravcův život.

Jelikož Moravec vynikal na poli publicistiky, jsou jeho názory, především pro

rok 1938, čerpány z jeho úvodníků v Lidových novinách. Pro otázky

vojenské kariéry a služebního hodnocení jsou základem informace

z Ústředního vojenského archivu. Moravcův fond přináší dokumenty typu

Kvalifikační listiny, Osobní výkazy a Posudky zemského vojenského velitele.
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Pro hlavní část práce jsou využívány i jiné archivy, přičemž fondy

vztahující se k E. Moravcovi měly „pohnutý osud“. Archiv Emanuela Moravce

se dostal do správy Ministerstva vnitra (MV) již v roce 1945, kdy byl hojně

využíván během retribučního šetření. Poprvé byl uspořádán jako sbírka

v roce 1952, kdy jej tvořilo celkem 94 kartonů dokumentů. V roce 1987 bylo

rozhodnuto o předání jeho většiny z Archivu ministerstva vnitra (AMV) do

dnešního Národního archivu (NA). Mezi archivními fondy a sbírkami

bývalého Archivu ministerstva vnitra tak zůstaly pouhé tři kartony, které jsou

dnes uloženy v Archivu bezpečnostních složek (ABS). Z tohoto fondu je

využita Moravcova korespondence, kterou mu zasílali jeho posluchači

v rámci jeho pravidelných rozhlasových projevů a pro závěr Moravcova

života je využita složka Pátrání po Emanuelu Moravcovi, obsahující klíčové

archiválie pro rekonstrukci posledních okamžiků tohoto člověka.

V Národním archivu jsou fondy rozděleny do osobních a věcných

svazků, přičemž v rámci diplomové práce jsou využity kartony č. 1, 4, 6, 62 a

64. Ty přinášejí osobní informace, projevy, úvahy a spisy o válce, jež jsou

základem pro jádro této diplomové práce.

Veškerým knihám se vymyká jeho dílo V úloze mouřenína, jenž

představuje shrnutí událostí od založení československého státu s důrazem

na rok 1938. Jsou zde Moravcem popsány veškeré vnitřní i zahraniční


[…]

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oblastí. Domníval se, že tento prostor byl spojen s životní otázkou

Československa.

Největší problém Moravec spatřoval v geografickém postavení

Československa, jelikož bylo obklíčeno Německem a Maďarskem, jež

ohrožovaly jeho území a politické zájmy. Sám konstatoval, že samostatné

Československo nemohlo obstát, a tak byla potřeba spojenectví s jinými

státy. Ze strategického hlediska se stala nejvýznamnějším spojenectvím

Malá dohoda, jelikož hrála rozhodující roli v Podunají. V rámci stabilizace

střední Evropy rozhodoval také dle jeho názoru vztah Itálie, která měla

značný vliv na Rakousko, k Malé dohodě. V zabránění německé expanzi

nebyly dle Moravcova názoru na sebe tak strategicky odkázány státy jako

Itálie, Československo a Polsko. Do těchto domněnek však nezahrnul

politické aspekty.

Československo dle jeho názoru představovalo „citadelu střední

Evropy“, protože bránilo německé expanzi na východ. Pokud by bylo

vyvráceno, Německo by mohlo zahájit expanzi ve třech směrech: proti Itálii,

na Balkán a proti Polsku a SSSR. Zlomový moment představoval anšlus

Rakouska, který dle jeho názoru přinesl zvrácení mocenských poměrů ve

střední Evropě. Po anšlusu Československo tvořilo klín v německém

prostoru, jenž mu znemožňoval volné operování.

Tento jediný demokratický „ostrov“ byl však poražen v září 1938. Sám

Moravec byl přesvědčen o tom, že v rámci spojeneckých smluv bylo možné

vyhrát válku proti Německu, byť za cenu velikých obětí. V tomto období pro

něj existovala dvě řešení: buď válčit anebo přistoupit ke spojenectví

s Německem. Definitivně se s politikou Edvarda Beneše rozešel 1. října

1938, kdy se domníval, že prezident oklamal národ.

Na otázku, zda-li E. Moravec předpovídal poválečné události správně,

lze odpovědět, že ano. Během válečného konfliktu tvrdil, že sovětskou

ofenzívu bude také doprovázet politická ofenzíva, jejímž cílem se stane

vytvoření sovětských republik. Zároveň se domníval, že spojenectví mezi

západními spojenci a SSSR působilo „nesourodě“, čímž vyslovil domněnku

ke vzniku studené války, jež se měla odehrávat především na území Evropy.
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Odhadl správně, že dojde k rozdělení Evropy, kde se její střední část stane

součástí SSSR.

Tvrdil, že obnova předválečné demokracie nebyla možná a že se

poválečné Československo stane jednoznačně součástí SSSR. Benešovu

politiku viděl tak, že slepé podřízení požadavkům Velké Británii vystřídalo

podřízení požadavkům Moskvy. Československo-sovětská smlouva o

přátelství z roku 1943 dle E. Moravce představovala to, že každá cesta

z Prahy do Londýna vedla jedině přes Moskvu. Tím se mohla provádět

pouze moskevská politika. Domníval se, že v případě třetí republiky by se

stali nejsilnější stranou komunisté, kteří by osobu prezidenta Beneše

zasadili do pozadí.

Je nezbytné říci, že ač je Emanuel Moravec vnímám jako „největší

zrádce českého národa“, své články a monografie předkládal s podrobnou

znalostí dobových kontextů včetně mezinárodní politiky a vojenské

problematiky. Snažil se objasnit laikům československé problémy a

navrhnou možnost jejich řešení, avšak po březnu 1939 se rozhodl jít jinou

cestou, cestou zrady.
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8 Resumé

The topic of the thesis is „The war viewed by Emanuel Moravec“. Main

aim of this work is the general introduction of the war and time based on

published articles and monographs. Particular attention is paid to Emanuel

Moravec and his opinion about military and geographical potential of

Czechoslovakia. In conclusion of the thesis I have analyzed his opinions

coming particularly from the last months of the war.

The introduction deals with the analyses of Emanuel Moravec life. An

essential emphasis is based on his military career and to the specific year of

1938. The chapter also describes his collaborationist activities until the last

moments of his life. Second chapter analyzes Moravec´s points of view

concerning the strategic aspects of the war. I have performed the analysis of

internal aspects that had been reflected within the development of German

and partly Astro-Hungarian army, both during the World War I. Another main

point of this chapter is the opinion of Moravec about the form of the following

war conflict focusing mainly on Germany. The third chapter provides

Moravec´s analyses of the process of the World War II. Main period of the

chapter belongs to 1939–1942, therefore I have also analyzed other,

following periods out of the 1945. At the end I have mentioned the Jewish

question and Moravec´s point of view. The fourth chapter deals about the

Moravec´s view of strategic position of Czechoslovakia. The introduction

includes the analysis of the formation and possibilities of Czechoslovakian

army because it was a basis of the former state. The description of strategic

position of Czechoslovakia is following. It includes the description of the

importance, risks and possible alternatives of how to possibly secure the

Central Europe against Nazi aggression. The last chapter analyses the

known opinions of Emanuel Moravec published in Lidové noviny since April

1945, concerning the post-war events in case of German defeat. I have

highlighted the opinion of the danger of Soviet Union mainly for the Central

Europe.
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9 Přílohy

Příloha č. 1 – Emanuel Moravec

Zdroj: UHLÍŘ, Protektorát Čechy a Morava v obrazech, Praha 2008, s.

496.
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Příloha č. 2 – „Moravcův obrat“

Zdroj: Lidové noviny, 5. 10. 1938, 46/500.
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Příloha č. 3 – Strategické aspekty Československa

Zdroj: MORAVEC, Proč a kde musíme nejdříve opevnit hranice?. In:

Kojenecký, Josef (ed.), Hákový kříž hrozí!, Praha 1933, s. 32.
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Příloha č. 4 – Obranyschopnost Československa

Zdroj: Tamtéž.