POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: František Vokáč

NÁZEV PRÁCE: Válka a doba pohledem Emanuela Moravce

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1-2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1-2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Student si jako téma své diplomové práce vybral problematiku války a doby pohledem asi nejznámějšího českého kolaboranta Emanuela Moravce. Shromáždil úctyhodný počet nevydaných i vydaných pramenů a odborné literatury, s nímž poté velmi plasticky pracoval. Výsledkem je proto zdařilá diplomová práce, která splňuje všechny nároky kladené na závěrečný opus absolventa FF ZČU. V práci jsem neobjevil žádné výraznější gramatické, formální nebo faktografické prohřešky, snad jen občasnou popisnost, která se však, vzhledem k povaze tématu, nedá zcela vyloučit. Na práci je vidět studentův zájem o zvolenou problematiku, pochválit musím obrazovou přílohu. Na závěr proto mohu diplomovou práci Františka Vokáče s opravdovým potěšením doporučit k obhajobě jako výbornou.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Proč jste si toto téma zvolil?

Dospěl jste ve Vaší práci k nějakému na první pohled překvapivému zjištění?

DATUM: 17. května 2014

PODPIS: _____